
TILBAKE  TIL  BLANKET  NR. 2
av

Tore Haga

En gang i fjern fortid fikk jeg publisert en artikkel kalt Blanket nr. 2 i Budstikka.  Et
tilbakeblikk viser at det skjedde i nr. 2/2020 (som nå er lagt ut på denne nettsiden).  Der
skrev jeg om de få trykningene jeg da kjente til, mest fra min egen bittelille samling av slike
innløsningsbevis.  Nå har jeg fått tak i to til,  April 1906 og Febr. 1908, begge sendt fra
Norheimsund poståpneri.  Dette alene er jo ikke noe å skrive om, men begge disse er brukt
på måter som avvek fra det normale, og da kan det kanskje være mer interessant.

Det ene eksemplaret var i november 1908 sendt til Rosendal i anledning en sending i
oppkrav for kr 2,25.  Hos det derværende poståpneri skulle man kreve inn dette beløpet fra
adressaten, trekke fra oppkravsgebyret og portoen for postanvisning, sette frimerke(r) på
blanketten  som  kvittering  for  dette  fradraget,  og  så  sende  det  gjenværende  tilbake  til
Norheimsund sammen med blanketten i portofritt verdibrev.

Oppkravsgebyret var på den tid 10 øre, og det samme var postanvisningsporto for
beløp av denne størrelse.  Tabellen i øvre høyre hjørne av blanketten viser følgelig at det
innkrevde beløpet tilsa at det skulle påsettes frimerke(r) pålydende 20 øre.  Avregning på
blankettens bakside viser at man i Rosendal trodde at det var oppkravsgebyret alene som
skulle trekkes fra, og de satte altså på et 10 øres, til tross for hva tabellen påpekte.  Det
andre frimerket er nok påsatt  i  Norheimsund og er stemplet  der en uke etter Rosendals
stempling av det første.  Det var dekning for dette i det oversendte beløpet.  På baksiden har
kreditor  kvittert  under  denne  trykte  teksten:  «Ovenstaaende  postopkrævningsbeløb  med
fradrag af gebyr er mig utbetalt.»



Blanket nr. 2 var altså til bruk for oppkravssendinger til poståpnerier.  Nedenstående
eksemplar avviker på den måten at det er sendt til  Bergen postkontor,  noe det  ikke var
beregnet for.  Dette skjedde i juli 1911, og vi ser at aapneri er overstrøket og erstattet med
kontor.  

Her  er  oppkravsbeløpet  mye  større  enn  på  det  forrige,  nemlig  kr  24,95,  og  i  et
normaltilfelle skulle blanketten ha vært påsatt frimerke(r) for 25 øre (10 øre for oppkravs-
gebyr og 15 øre for postanvisningsporto).   Men her er ikke noe frimerke.   Oppgjør fra
postkontorer skjedde nemlig på en annen måte enn fra poståpnerier.  I dette tilfellet skulle
Bergen postkontor sende oppgjøret pr. postanvisning, og omkostningene på 25 øre skulle
avgjøres med frimerker på postanvisningen.  På innløsningsbeviset er påtegnet en beskjed
fra postkontoret om at oppkravet var innløst med «Kr 24,95, der sendes pr. postanvisning
idag».  Her er altså ikke nevnt noe om fradrag for omkostningene.  Hvor postanvisningen
ble sendt, sies ikke.  Likevel er det etter omstendighetene all grunn til å tro at kreditor fikk
pengene sendt direkte fra Bergen postkontor.   Trolig var 25 øre da trukket fra,  selv om
påtegningen på innløsningsbeviset kunne tyde på det motsatte.

De beløpene det her dreier seg om, synes bittesmå i våre dager.  Imidlertid har det jo
skjedd en formidabel endring i pengeverdien på disse årene.  Kr 2,25 i 1908-kroner tilsvarer
kr 176,24 i 2023-kroner, mens kr 24,95 i 1911-kroner tilsvarer kr 1 899,98 i 2023-kroner,
ifølge Norges Banks priskalkulator.
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